

2163

METAI (VOL.) XV

Kaina 5 Centai

PITTSBURGH 3, PA. KETVIR TADIENIS, 1951 VASARIO (FEBRUARY) 1 D.

Telefonas: HEMlock 1-3121

NO. 5

ĮVYKIŲ AIDAI

RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Ruoškimės dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės šventėje

Už savaitės, kitos daugelyje lietuvių kolonijų Amerikoje bus švenčiama Lietuvos Nepriklausomybės šventė. Pittsburghe tą šventę švėsime vasario 11-tą. Šia proga norime priminti mūsų patriotiniams skaitytojams, kad jie dėtį visas galimas pastangas, kad kuo daugiausia lietuvių šimet dalyvautų Lietuvos Nepriklausomybės šventėje.

Kada Lietuva pavergta ir mūsų broliai ir seserys ten kenčia žiauriai okupanto priespauda, parodykite pasauliui, kad mes dar stipriau užjaučiame nukriaustuosius ir paniekintuosius.

Vasario 16-tos dienos šventės proga garsiai sušukim: ei, pasauli, duok Lietuvai laisvę! Kad tas mūsų balsas galingai nuskambėtų, skaitlingai susirinkime į iškilmės. Tegul kiekvienas lietuvis jaučia pareigą tą dieną apsilankyti Lietuvos Nepriklausomybės iškilmėse. Lietuviai katalikai tą dieną savo bažnyčiose turėtų surengti iškilmingas pamaldas, per kurias paprašyti Dievo palaimos sunkiam tėvynės išlaisvinimo darbui. Žodžiu Lietuvos Nepriklausomybės šventę, švęskime šimet kuo įspūdingiausiai ir su tikru dvasios pakilimu bei lietuvišku ryžtingumu.

Parodykime didesnį duosumą

Lietuvos laisvės kovai vesti reikalinga ir pinigų, kurių daugiausiai surenkama per Vasario 16-tos dienos iškilmės. Atvirai prisipažinkime, kad mes lietuviai, lyginant su kitomis tautomis, per mažai suaukojame savo tėvynės išlaisvinimui. Šimet turėtumėm pasirodyti duosnesni, nes karui prasidėjus ir tėvynės išlaisvinimo valandai artėjant, mūsų fondams reikia didesnių pinigų sumų.

Iš tuščio nepripilsi — sako lietuvių priežodis.

Iš kur ims mūsų fondai pinigų, kada Lietuvos laisvinimo reikalai vers leisti stambesnes pinigų sumas.

Pagaliau laisvei grįžus į Lietuvą, ten rasime begalinį vargą ir skurdą. Reiks gelbėti brolius ir seseris iš to pasibaisėtino skurdo. Kaip ir kuom gelbėsime, jei mūsų centralinių organizacijų išduose vėjai švilpia. Jau laikas tuos išdus dabar pradėti pildyti, kad reikalui atėjus galėtumėm negaisdami teikti taip reikalingą tėvynėi pagalbą.

Kainų ir algų išdalydas

Sausio 26 dieną federalinė valdžia išleido dekretą apie prekių kainų ir algų išdalydą. Kokių buvo prekių kainos ir darbininkų algos sausio 25 dieną, tokios turi ir pasilikti, negali aukščiau kilti, be valdžios leidimo. Šis dekretas kol kas

dar nелеičia ūkininkų gaminių ir laisvųjų profesijų, kaip gydytojų, advokatų ir kitų profesionalų atlyginimus.

Prekybininkai ir pramonininkai tuo dekretu patenkinti, nes sausio 25-tos dienos prekių kainos buvo aukščiausios iškilusios ir tokias kainas jie galės ir toliau imti, kol valdžia neprivers mažinti.

Kai kurios stambesnės darbininkų unijos taipgi suspėjo išsiryti algų pakėlimą savariams prieš pat dekretui įsigaliojant. Tačiau liko dar milijonai darbininkų, kurie tebe gauna senus atlyginimus. Jiems žmonėms pasidarė didelė skriauda.

Valdžia tą žino ir ketina ne užilgo leisti pakelti tokiems darbininkams atlyginimą bent 10 nuosimčių.

Įvedus kainų ir algų kontrolę manoma sustabdyti tolimesnį dolerio smukimą ir nepaprastą prekių brangimą. Dar kokį pusmetį, jei karas taip greit nespės, valdžia beabejo suteis išlaikyti lygsvarą tarp prekių kainų ir darbininkų uždarbių. Tačiau karo sunkumams užgriuvus ir prekių trūkstant valdžia bus priversta įvesti prekių racionavimą — paskirstymą, pagal punktų sistemą. Kaip tai greit ateis, pareis nuo to kaip greit karas pasaulyje plėsis.

Kinijos komunistai gavo stipriai į kailį

Amerikos Jungtinių Valstybių aviacija sudavė Kinijos raudoniesiems begalo didelių smūgų. Jų gerokai aplamytos armijos traukiasi šiaurėn, o į jų vietą Kinijos bolševikai yra priverti siųsti šviežias kariuomenes divizijas, kurias pakelyje į frontą negailestingai daužo Jungtinių Tautų aviacija.

Dėl masinio raudonųjų kariuomenės persitvarkymo, Korėjoje karo veiksmams beveik sustojo. Jungtinių Tautų kariuomenės patruliai vėl siekia sostinės Seul priemėsius, o vietomis artėja net prie 38-tos paralėlės.

Pagrindinės Jungtinių Tautų jėgos turi progą pasilsėti ir fronto linijos išlyginti bei sustiprinti. Karo vada jau nebekalba apie pasitraukimą iš Korėjos, bet planuoja naują ofenzivą ir raudonųjų sutriuškinimą. Po tos kruvinos pamokos Korėjoje bolševikai galbūt atsargesni pradėti kur nors kitur naują karą.

ALT VYKDOMOJO KOMITETO MISIJA SOSTINĖJE

ALT Vykdomojo Komiteto pareigūnai dalyvavo BALF'o seime New Yorke ir ta progą turėjo eilę svarbių pasitarimų su LAIC tarnautojais ir kitų įstaigų atstovais. Tarp kitko, pasikalbėjimuose su aukštais "Amerikos Balso" valdininkais

JAPONIJA ATEITIES GALYBE

TEKANČIOS SAULĖS KRAŠTAS — IŠKILIAU SIA VALSTYBĖ AZIJOJE. — AMERIKIEČIŲ OKUPACIJOS METU JAPONIJA SAVO NORU PRIARTĖJO PRIE VAKARŲ. — JAPONIJA BŪSIMOJO TREČIOJO PASAULINIO KARO AZIJOS FRONTE SUVAIDINS LEMIAMĄ VAIDMENĮ.

Korėjos karas demokratiškus, laisvę mynčius, (nors ne visada mokancius ją ginti) Vakarų istorijai įnešė reikšmingų pakeitimų. Užkriūpęs nepasiruošęs Vakarai netik bijo karo, oet ir jam pasiruošė. Tačiau prisipirti prie sienos jie pagaliau pradeda galvoti reausiskai. Vieni iš svarbiausių nuosprendimų yra Vakarų Vokietijos apginklavimas ir Japonijos pavieties sutvarkymas. Šiuo tarpu trumpai paliesime Japonijos klausimą.

Japonija — tekančios saulės kraštas — daugeliu atžvilgiais yra vienintelė valstybė visuose Tolimuosiuose Rytuose. Pirmą jį yra nepaprastai energinga ir gabi — sveika tauta. Tas ją įgalino tapti aukščiausios civilizacijos ir kultūros tauta visoj Azijoje. Todėl visai suprantamas jos laimėjimas prieš kelis kartus didesnę Kiniją ir stebinančiai laikymasis kovoje su Amerika — neabejotinai kelis kartus stipresniu priesu. Dėka gen. McArthur, Japonijos nugalėtojo ir ligšiolinio jos valdytojo, ji (Japonija) gavo progos naująjį savo gyvenimą atkurti demokratinėje dvasioje. Tas faktas jai dar daugiau suteikė jėgas, nes dabar visose gyvenimo srityse dalyvauja visa japonų tauta.

Šią puikiai supranta Vakarai ir todėl visokiomis jėgomis stengiasi išlaikyti Japoniją savo pusėje. Ypač tai bus svarbu karo atveju. Japonija, trečiojo pasaulinio karo atveju Azijos fronte neabejotinai suvaidins lemiamą vaidmenį. Tas, žinoma, atsilies ir apskritai į visą karą, nes stiprus antrasis frontas, kuriam vadovaus Japonija komunistų laimėjimo šansus sumažins pusiau. Nebūtų buvę reikalo šiandien tiek daug kalbėti apie Japoniją, jei Vakarai prieš kelis metus būtų tinkamai sutvarkę Kinijos gyvenimą. Stipri, demokratinė 400 milijonų gyventojų Kinija būtų Aziją padariusi nepavojinga tiek taikos tiek karo metu. Tačiau šiandien jau per vėlu. Vienintelis kraštas, kuris karo metu gali būti stiprus Vakarų sąjungininkas Azijoje yra tik Japonija. Štai kodėl Vakarai dabar kuo greičiausiai stengiasi jai gražinti pilną nepriklausomybę ir ją apginkluoti.

Ta mašina jau užsukta. Žymus respublikonų politikas John F. Dulles padarytas "spe-

cialiu ambasadorium" tam reikalui ir pradėjo tiesiogines derybas su Japonija. Neseniai pranešta, jog po pirmųjų pasitarimų Dulles tarsis su rusais. Japonijos taikos sutarties ir apginklavimo reikalų vyriausybei pritaria ir respublikonai, kurie šiuo metu atsistoja kitais klausimais griežtesnėje opozicijoje negu pirmiau. Greitesniam taikos sutarties pasirašymui pritarė ir Britų imperijos ministrių pirmininkų konferencija. Tačiau anglai su savo satelitais reikalavo, kad taikos konferencijoje būtinai dalyvautų ir komunistinė Kinija. "Newsweek" korespondento iš Londono pranešimu, tas reikalavimas tėra politinis manevras ir nereikšias galutinį nusistatymą tuo klausimu.

Net Indijos premjeras Nehru, kuris dažnai papučia į komunistų dūdą, yra pritaręs taikos konferencijai be komunistinės Kinijos, jei ji atsakytų joje dalyvauti. Politikų nuomone tai reikšmingas žingsnis Nehru politikoj, reiškias, jog Indija pagaliau suprato, jog ant dviejų kėdžių sėdėti yra neįmanoma.

Japonijos nepriklausomybei pritaria ir kitos Azijos nekomunistinės valstybės, kurios tačiau iniciatyvą palieka JAV. Patys japonai apie taikos sutartį galvoja įvairiai. Vieni teigia, jog taikos sutartis be Kinijos ir Rusijos yra nekam varta ir todėl geriau pasilikti Japonijai dabartinę padėty. Kiti, pasisaką už taikos sutartį, tvirtina, jog Japonija turi tapti "Azijos Šveicarija". Tą sakydami be kitų dalykų jie turi galvoj ir Japonijos neapginklavimą. Pats premjeras Yoshida ir vyriausybė yra už apginklavimą.

Iš to kas aukščiau pasakota aišku, jog Japonija netolimo ateity bus laisva su teise apsiginkluoti. Pastatant ją į tokią padėty vistiek iškyla dvi problemos: (1) Japonijos apsauga ir (2) ekonominė jos ateitis.

Šiuo metu Japonijoj yra pakankamai JAV karo aviacijos ir laivyno, kad rusų puolimą būtų galima sulaikyti, tačiau karui iškilus JAV savo kariuomenės į Europą ir Japoniją turės didesnę dalimi savo jėgomis vadovauti Vakarų frontui Azijoje. Todėl čia ir kyla klausimas apie pačios Japonijos apginklavimą. Kariuomenės užuomazga ten jau yra — ją sudaro 75,000 tautinės policijos vyrų. Kitos apginklavimo problemos bus išspręstos kartu su Dulles. Ekonominiam Japonijos gyvenimui skaudų smūgį sudavė nutrukusi prekyba su Kinija ir Mandžūrija iš kurių ji gaudavo anglies ir geležies rūdos. Dabar šiu dalykų turėdama pirktis iš tolimesnių kraštų Japonija yra priversta kelti visų prekių kainas, o tas labai atsiliepia į krašto ekonominį gyvenimą.

je pagal mandatų komisijos pranešimą dalyvavo 63 atstovai nuo įvairių organizacijų. Aukų kiekvienais metais sausio pabaigoje Pittsburghe įvyksta Pittsburgho ir apylinkės lietuvių patriotinių organizacijų atstovų suvažiavimas — konferencija. Šiemet tokia konferencija įvyko sausio 28 d. Lietuvių Pileičių klubo salėje. Jo-

mandatų, rezoliucijų ir nominacijų komisijas, (prezidiumui pasiūlius susirinkimas tam pritarė), sekė keletas pranešimų svarbesniaisiais klausimais. Pirmasis ilgesnę kalbą apie Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą pasakė ALT Centro sekretorius Dr. Pijus Grigaitis. Prelegentas prabėgomis palietė ALT susidarymą, nugalėtus organizacinius sunkumus ir nuveiktus darbus Lietuvos laisvinimo srityje. Dr. P. Grigaitis ypatingai akcentavo didesnės vienybės ir duosnesnės finansinės paramos reikalingumą. Anot jo "per septyneris metus į ALT centrini įždą teįplaukė tik 261.000 dolerių. Tai yra tik lašas jūroje". Jis ragino visus tautiečius kuo duosniau remti tokias svarbias mūsų laisvinimos organizacijas, nes tik tuo būdu jos gali sėkmingiau atlikti savo uždavinius.

Nors daugumas Dr. P. Grigaičio pateiktų faktų lietuvių visuomenė jau buvo žinomi iš spaudos, tačiau jo kalba buvo išklasyta su dideliu dėmesiu. Dr. P. Grigaitis dar kalbėjo apie svarbiąją Pasaulio Lietuvių Bendruomenės problemą. Ši problema yra sukėlus nemaza audrelių tiek tarp senųjų, tiek tarp naujų lietuvių visoje plačioje Amerikoje. Buvo tikimasi, jog centro sekretorius šiuo klausimu tars naują žodį. Tačiau, kaip iš jo kalbos pa-

Sėkmingas Pittsburgho ir apylinkės draugijų metinis suvažiavimas. — ALT Centro sekretorius Dr. P. Grigaitis apie ALT veiklą ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės problemą. — Praplėstas ALT skyrius. — Akcentuoti stipresnės antikomunistinės veiklos, vienybės ir didesnės finansinės paramos reikalai

Je pagaliu laisvei grįžus į Lietuvą, ten rasime begalinį vargą ir skurdą. Reiks gelbėti brolius ir seseris iš to pasibaisėtino skurdo. Kaip ir kuom gelbėsime, jei mūsų centralinių organizacijų išduose vėjai švilpia. Jau laikas tuos išdus dabar pradėti pildyti, kad reikalui atėjus galėtumėm negaisdami teikti taip reikalingą tėvynėi pagalbą.

Iš tuščio nepripilsi — sako lietuvių priežodis.

Iš kur ims mūsų fondai pinigų, kada Lietuvos laisvinimo reikalai vers leisti stambesnes pinigų sumas.

Pagaliau laisvei grįžus į Lietuvą, ten rasime begalinį vargą ir skurdą. Reiks gelbėti brolius ir seseris iš to pasibaisėtino skurdo. Kaip ir kuom gelbėsime, jei mūsų centralinių organizacijų išduose vėjai švilpia. Jau laikas tuos išdus dabar pradėti pildyti, kad reikalui atėjus galėtumėm negaisdami teikti taip reikalingą tėvynėi pagalbą.

Iš tuščio nepripilsi — sako lietuvių priežodis.

Iš kur ims mūsų fondai pinigų, kada Lietuvos laisvinimo reikalai vers leisti stambesnes pinigų sumas.

Pagaliau laisvei grįžus į Lietuvą, ten rasime begalinį vargą ir skurdą. Reiks gelbėti brolius ir seseris iš to pasibaisėtino skurdo. Kaip ir kuom gelbėsime, jei mūsų centralinių organizacijų išduose vėjai švilpia. Jau laikas tuos išdus dabar pradėti pildyti, kad reikalui atėjus galėtumėm negaisdami teikti taip reikalingą tėvynėi pagalbą.

Iš tuščio nepripilsi — sako lietuvių priežodis.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Mirė rusų mokslininkas Sergel Vavilov. Jis buvo sovietų mokslo akademijos narys, bet nepriklausė komunistų partijai. ° Tvirtinama, kad demokratijos valstybės pasiūlė leisti ministerių pavaduotojams pirma aptarti keturių ministerių dienotvarkę. Pavaduotojai galėtų suvažiuoti Londone ar Paryžiuje.

° Šiemet sucina 500 metų, kai gimė Kolumbas, Amerikos atradėjas. Jo gimtajame mieste Genujoje (Italijoje) surengta tarptautinė paroda, kuri truks iki rudens. Kaikurie eksponatai atgabenti iš Amerikos.

° Sausio 13 dieną širdies smūgiu mirė Romoje kard. Marchetti Selvaggiani 79 metų, Kardinolų kolegijos dekanas, popiežiaus Pijaus XII jaunystės draugas. Dabar kardinolų kolegijoje beliko tik 51 narys. Pijus XII mano vėl pakelti visą eilę naujų vyskupų į kardinolus. Normaliai pilną kolegiją sudaro 70 kardinolų. Tuoj po antrojo pasaulinio karo buvo ši kolegija pripildyta. Šešeri metai ją smarkiai praretino. Popiežius mano dabar turės net 100 kardinolų.

° Britų užsienių reikalų ministeris E. Bevinas susirgo plaučių uždegimu. Jo pareigas eis premjeras K. Attlee. Dėl silpnos Bevino sveikatos ir senyvo amžiaus ši liga, gydytojų nuomone, gali būti fatališka.

° Svarstomas klausimas imti kariuomenės ir tuos 19 — 26 metų amžiaus vyrus, kurie apsidė Korėjos karui prasidėjus. Tos galimybės svarstomos norint nudelsti 18 metų vyrų skaičių.

° Amerikos kariški šaltiniai gavę visai patikimų žinių, kad Kinijos komunistai telkia naują armiją Indokinijos pasieny maždaug 200.000 vyrų stiprumo.

° Diktatorius Tito pasakęs jį lankusiam U. S. kongreso nariui Kennedy, kad šie metai taikai Europoje ir pasauly būsia labai pavojingi. Tai pasakė, kad šie metai taikai Europoje ir pasauly būsia labai pavojingi. Tai Tito atlik tas pareigas, kurias šiuo atveju uždėtu Jungtinės Tautos.

Kovos ir vienybės konferencija

Sėkmingas Pittsburgho ir apylinkės draugijų metinis suvažiavimas. — ALT Centro sekretorius Dr. P. Grigaitis apie ALT veiklą ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės problemą. — Praplėstas ALT skyrius. — Akcentuoti stipresnės antikomunistinės veiklos, vienybės ir didesnės finansinės paramos reikalai

Ivairių svarbesnių ALT skyriaus reikalų apsvartymui, naujos tarybos išrinkimui ir kt. kiekvienais metais sausio pabaigoje Pittsburghe įvyksta Pittsburgho ir apylinkės lietuvių patriotinių organizacijų atstovų suvažiavimas — konferencija. Šiemet tokia konferencija įvyko sausio 28 d. Lietuvių Pileičių klubo salėje. Jo-

mandatų, rezoliucijų ir nominacijų komisijas, (prezidiumui pasiūlius susirinkimas tam pritarė), sekė keletas pranešimų svarbesniaisiais klausimais. Pirmasis ilgesnę kalbą apie Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą pasakė ALT Centro sekretorius Dr. Pijus Grigaitis. Prelegentas prabėgomis palietė ALT susidarymą, nugalėtus organizacinius sunkumus ir nuveiktus darbus Lietuvos laisvinimo srityje. Dr. P. Grigaitis ypatingai akcentavo didesnės vienybės ir duosnesnės finansinės paramos reikalingumą. Anot jo "per septyneris metus į ALT centrini įždą teįplaukė tik 261.000 dolerių. Tai yra tik lašas jūroje". Jis ragino visus tautiečius kuo duosniau remti tokias svarbias mūsų laisvinimos organizacijas, nes tik tuo būdu jos gali sėkmingiau atlikti savo uždavinius.

Nors daugumas Dr. P. Grigaičio pateiktų faktų lietuvių visuomenė jau buvo žinomi iš spaudos, tačiau jo kalba buvo išklasyta su dideliu dėmesiu. Dr. P. Grigaitis dar kalbėjo apie svarbiąją Pasaulio Lietuvių Bendruomenės problemą. Ši problema yra sukėlus nemaza audrelių tiek tarp senųjų, tiek tarp naujų lietuvių visoje plačioje Amerikoje. Buvo tikimasi, jog centro sekretorius šiuo klausimu tars naują žodį. Tačiau, kaip iš jo kalbos pa-

METINĖ PITTSBURGH'O LIETUVIŲ BIZNIERIŲ

VAKARIENĖ

rengiama

užgavėnėse, vasario 6 dieną,

ŠV. KAZIMIERO PARA PIJOS SALĖJE, SOUTH SIDE, PITTSBURGH, PA.

PROGRAMA:

nuo 6 — 9 val. vakaro valgo ma; 9 val. trumpa, bet įdomi programa ir šokiai iki 12 val.

nakties — gavėnios pradžios.

Šokiams grieš garsus orkestras.

Bilieto kaina vakarienei ir šokiams — \$2.00 asmeniui, tik šokiams — \$0.75

Visi Pittsburgho lietuviai maloniai prašomi šioje vakarieneje dalyvauti ir iš anksto nusipirkti bilietus.

RENGIMO KOMITETAS

(Nukelta į 4 puslį.)

KOVOS IR VIENYBĖS KONFERENCIJA

(Atkelta iš 1 pusl.)
aiškėjo, tas klausimas dar tik vystyktuose. Apskritai, iš viso pranešimo susidarė įspūdis, jog pasaulio Lietuvių Bendruomenė į savo tarpą Amerikos lietuvių įtraukti negalės ir su jais turės palaikyti ryšius kitomis formomis. Svarbiausia klūtis, kuri trukdo Amerikos lietuviams įsijungti į P.L.B., yra teisinė tos organizacijos padėtis. AV įstatymų atžvilgiu. Nors Dr. P. Grigaitis gana išsamiai tą klausimą nušvietė, tačiau ne visus atstovų argumentai pakankamai įtikino. (Ta proga buvo prisiminta visiškai to paties pobūdžio žydų sionistų bendruomenė, veikianti legalia, ir kt.).

"Lietuvių Žinių" redaktorius adv. St. Gabaliauskas trumpa kalbėjo besitarinančios Vasario 16-osios dienos proga. Painformavęs atstovus apie Vasario 16 minėjimo programą, St. Gabaliauskas ypačiai pabrėžė didesnio vieningumo, tikslesnės veiklos ir glaudesnės finansinės paramos reikala. Kaip paprastai, savo įrodymus paremdamas faktais, referentas pastebėjo, jog Pittsburgho lietuviai galėtų aktyviau įsijungti į Lietuvos laisvinimo kovą. Pittsburghiečiams jis metė šūkį: Vasario 16 d. proga pittsburghiečiai Lietuvos laisvinimo kovą turi paremti bent 2,000 dolerių!

Papartai su dideliu dėmesiu klausomas prof. dr. K. Pakštas kalbėjo bendradarbiavimo su kitomis tautomis reikalu. Pabrėžęs, jog ir po komunizmo žlugimo Europos, o kartu ir Lietuvos likimas yra nešviesus, profesorius Pakštas pastebėjo, jog vienintelis kelias į tikrą taiką ir saugumą yra sukūrimas stiprios ir vieningos Vidurio Europos federacijos. Šis uždavinys turi būti vykdomas čia, Amerikoje, ir dabar. Visoj lietuvių visuomenėj turi būti sukurta lietuvių federalistinis sąjūdis. Tai yra vienintelis lietuvių kelias į nepriklausomybę.
Kun. A. Sušinskas savo trum-

pame pranešime ragino susitinkusius daugiau dėmesu literatūra apie Lietuvą ir ypač neuviskosios propagandos skleidimą lietuvių būtinųjų — svetimačių tarpe. Literatūros apie Lietuvą yra — turime kelis dešimtys vertes veikalus ir keletą kruopščiai paruostų brošiūrų. Reikia tik pasisvesti propagandos darbui.

Suvažiavime buvo iškeltas ir pabrėžtas antikomunistines veiklos ir kultūrinio darbo sustiprinimo reikalas. Tais klausimais vertingų pastabų padarė Pittsburgho 'Trentinių' Draugijos pirm. J. Virbalis, savo žodyje ypač išryškines kovos su jošveizmu suaktyvinimo reikalą. A. Kasulaitis ta proga kelis žodžius tuo reikalu priėjęs, pasiūlė suvažiavimu galiojanti tarybą įsteigti tiems reikalams vykdyti specialias komisijas. Suvažiavimas suilymus priėmė ir juos formulavo atitinkamos rezoliucijose. (Visas rezoliucijas spausdiname atskirai. Red.).

Suvažiavime buvo išrinkta ir nauja taryba. Nominacijų komisijos vardu kandidatus suvažiavimui pristatė Pov. Dar-

Vatikanas apie katalikų dalyvavimą Rotary klūbuose

Katalikų kunigams uždrausta dalyvauti Rotary klūbuose. — Katalikai pasauliečiai gali dalyvauti Rotary organizacijoje su vyskupų pritarimu

Prieš kiek laiko Šv. Tėvas išleido dekretą, pagal kurį katalikų kunigams draudžiama priklausti tarptautinei Rotary organizacijai. Ryšium su tuo kilo tam tikrų neaiškumų. Todėl Vatikaną kūrja dabar išleido oficialų dekretą paaiškinimą. Ten sakoma, jog Rotary klūbams kunigai negali priklausyti, tačiau jie turi teisę dalyvauti Rotary klūbų susirinkimuose masiniuose susirinkimuose, jei tai liečia gerovės ir šalpos reikalus.

Šitas paaiškinimas buvo išspausdintas Vatikano organe "Osservatore Romano". Paaiškinime toliau sakoma, jog apie

gis, kartu pasiūlydamas ir tarybą priimtą ir tų atstovų organizacijų atstovus, kurios neįeina nė į vieną iš keturių srovių. Tuo būdu tarybą dabar sudarys 36 atstovai nuo kiekvienos srovės ir abiejų susivienijimų ir po vieną atstovą nuo atskirų aukščiau minėtų kategorijos organizacijų. Suvažiavimas nominacijų komisijos pasiūlymus priėmė.

Suvažiavimas patvirtino ir ALT Valdybos narių padarytus savo veiklos pranešimus.

Baigiant tenka pasakyti kelis žodžius apie kai kurias netikslumas. Pirmiausia — posėdis derėtų pradėti punctuariai. Antra — per mažai laiko buvo paskirta smulkesniems vidaus reikalams apsvärstyti, kurie kasdieninėje veikloje kartais yra labai svarbūs. Pagaliau buvo pareikštas pageidavimas, kad panašių posėdžių patalpos būtų papuoštos lietuviška trispalve ar vytim.

Suvažiavimas buvo baigtas galingai nuskambėjusiu tautos himnu.

Po to atstovai buvo pavaišinti skania vakariene. A. E.

LIETUVIŲ ŠV. METŲ KOMITETAS PAS POPIEŽIŲ

KOMITETAS ŠV. TĖVUI ĮTEIKĖ JO INTENCIJĄ SKIRIAMŲ MALDŲ IR GERŲ DARBŲ SĄ RAŠĄ

Sausio 13 d. Jo Šv. Popiežius Pijus XII specialioje aucajencijoje priėmė Tautonių Lietuvių Šventųjų Metų Komitetą. Šventųjų Metų komitetas Lietuvos pirmą kartą buvo suskirstytas į ketis komitatus, kurie po Centrinio Šv. Metų Komiteto aucajencijos paprasė atskiro pasiūlymo su Šv. Tėvu.

Nesant komiteto Pirmininko vysk. Padolesio, aucajencijoje dalyvavo komitetas, kuriam sėstave: kan. Z. Ignatavičius, kun. V. Balčiūnas, Tėv. K. Reklaitis, MIC ir St. Lozoraitis, jr.

Svarbiausias aucajencijos tikslas buvo įteikti Jo Šventenybei asmeniškai pagaminatą adresą, kuris savo išorine išvaizda ir savo turiniu kalba apie kentėjusių lietuvių tautos prisirišimą prie katalikų tikėjimo ir prie Šv. Sosto. Erškėčiai, mėniškai įpinti adreso ornamentuose ir tekste, simbolizuoja bendrą lietuvių tautos ir Šv. Tėvo skausmą.

Adrese yra išskaičiuojamos maldos ir dvasinės aukos, kurios buvo surinktos Šiaurės A-

merikos lietuvių parapijose bei po visą pasaulį išblaškytose lietuvių bendruomenėse. Visų Lietuvos katalikų jausmai Šv. Tėvui adreso tekste yra taip formuluojami:

Šventasis Tėve,

Lietuvos sūnūs ir dukros, jau nuo seniau išsikeldinę į kitus kraštus bei paskutiniiais metais pasitraukę iš okupuotos tėvyinės ir gyvenę tremtyje, išgyvendami Jūsų Šventenybės skausmą dėl šiuo metu siaučiančių žiauriausių Bažnyčios persekiojimų įvairiuose kraštuose — tuo labiau, kad ir patį jų numylėtoji tėvynė buvo viena pirmųjų šio persekiojimo aukų ir dabar tebėra po jo jungu — visa širdimi prisidėdami prie Romoje veikiančio Šventųjų Metų Komiteto paskelbtoje maldų vaje, aukoja Jums, Šv. Tėve, įvairių dvasinių gėlių vainiką.

Aukojamos už Jus, Šv. Tėve, ir intencijomis, kurias Jūsų Šventenybė nurodėte tikintiesiems, šį Šv. Jubiliejų paskelbdamas, šios dvasinės gėlės yra

surinktos lietuvių kunigų rūpesčiu lietuviškose Šiaurės Amerikos parapijose ir visame pasaulyje išsiklaidžiusių lietuvių bendruomenėse kaip ženklas sūniškos meilės visos Krikščionijos Tėvui.

Štai Jūsų Šventenybės intencija skiriamų maldų ir gerų darbų sąrašas:

Šv. Mišios atlaikytos 417, Šv. Mišios išklaudytos 68,057, Šv. Komunijos 40,590, Šv. Rožančiaus daly 86,730, Kryžiaus Keliai 30,105, Įvairios Litanijs 59,861, Dvasinės Komunijos 5,652, Šv. Sakramento aplautose — tuo labiau, kad ir patį jų numylėtoji tėvynė buvo viena pirmųjų šio persekiojimo aukų ir dabar tebėra po jo jungu — visa širdimi prisidėdami prie Romoje veikiančio Šventųjų Metų Komiteto paskelbtoje maldų vaje, aukoja Jums, Šv. Tėve, įvairių dvasinių gėlių vainiką.

Komiteto nariams.

Visokius Spaudos Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO
"Lietuvių Žinių" Spaustuvė

SPAUSDINAME:

VIZITINES KORTELES
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANT GALVIUS
RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS
BALOTUS
IVAIRIAS BLANKAS
PARENGIMŲ PROGRAMAS
PLAKATŲ
KATALOGUS
DRAUGIJŲMS KONSTITUCIJAS
ŽURNALUS
KNYGAS

Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba asmeniškai kreipkitės į

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" SPAUSTUVĖ

2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.

DU GABALIUKAI CUKRAUS

Jau 14 dienų jaunas vyras nuo 9 val. ryto iki 13 val. pietų kasdieną sėdėjo Amerikos miegamųjų vagonų bendrovės direktoriaus laukiamajame, laukdamas kada direktorius ras keletą minučių laiko jį priimti. Direktoriaus asmens sekretorė jau buvo pripratusi prie jo ir laikė tarsi nereikalingą baldą. Kiekvieną rytą ji pranešdavo direktoriui, kad laukia interesusantis su nauja idėja, tačiau direktoriui tokie išradėjai jau buvo atsidobę ir jis vis neradavo laiko jį priimti.

Pagaliau po 16 dienų, direktoriui atsidobdo ir jis užsispyrėliu jaunuolį priėmė. Jis kalbėjo labai blogai angliškai, kad vos buvo galima suprasti.

"Aš puikiai žinau", pradėjo dėstyti jaunas vyras iš Paryžiaus, "kad jūs jau senai lauzote galvą kaip pagaminti tokį cukrų, kuris per maždaug 14 dienų nepavirstų į smulkų pudrinį cukrų. Miegamųjų vagonų keleiviai kaip tik pageidauja gabalinio cukraus, o ne pudros".

Direktorius pritariančiai linkterėjo. Iš tikrųjų jau kuris laikas direktoriau lauzė galvas kaip pagaminti tokį gabalinį cukrų, kad jis maišeliuose per kurį laiką nepavirstų į smulkų

cukrų. Svečiai kaip tik reikalauja gabalinio cukraus, o ne kokių pabirų.

"Pažiūrėkite, pone direktoriau", tęsė kalba jaunas vyras. Štai aš turiu du gabaliuku cukraus ir dedu ji visai tokį pat popierinį maišelį, kuri jūs patiekiate miegamųjų vagonų svečiams. Mano cukrus jokiu būdu nepavirs į smulkų. Kad tai jums įrodyti darau tokį pasiūlymą: duokite jį du gabaliuku cukraus su maišeliu ir abu maišelius su cukrumi uždarysime 4 savaitėms į seifą. Po keturių savaičių aš vėl ateisiu ir mes atidarysime abu maišelius. Aš dabar garantuoju, kad mano cukrus bus išlikęs gabaliukuose, o jūsų bus pavirtęs į smulkų cukrų".

"Jau dabar aš norėčiau jums pareikšti savo pretenzijas į mano išradimą. Jei jūs esate interesusoti tuo išradimu, tai kada įsitikinsite, kad išradimas yra tikras, man sumokėsite 50.000 dolerių".

Be abejonės direktorius sutiko ir abu maišelius su cukrumi uždarė seife. Po keturių savaičių jaunas vyras vėl atėjo.

Šį kartą jam jau nereikėjo laukti nė 16 minučių. Direktorius priėmė. Tuojau iš seifo išėmė abu maišelius. Miegamųjų vagonų bendrovės maišelis buvo

KAIP KARTAIS PRATURTĖJAMA

Yra žmonių, kurie nėra patenkinti tais daiktai kuriais jie turi, bet stengiasi juos patobulinti. Daugelis tų žmonių, tikriau sakant išradėjų, neturėjo pinigų, bet užtat turėjo didelę fantaziją. Jie taip pat neturėjo didelių laboratorijų, bet stebėjo visą aplinkumą ir daugelis jų idėjas sutiko gatvėje pro kurias tūkstantai tokių pat žmonių praėjo jų nepastebėję. Ir šiandien milijonai dolerių mėtosi gatvėse. Jūs netikite? Šis aprašymas, malonus skaitytojau, parodys, kad milijonus dolerių žmonės tikrai rado gatvėje

beveik susmukęs ir viduje matėsi tiktai cukraus pudra, o jauno prancūzo maišelyje buvo visiškai sausa ir viduje matėsi du sveiki, gražūs gabaliukai cukraus.

Direktorius tuojau pašaukė chemikus ir davė ištirti prancūzo atgabentą cukrų, ar nėra kokių nors priemaišų. Deja, chemikai nustatė, kad prancūzo cukrus yra visai toks pat kaip ir bendrovės.

"Norite mano patentą nupirkti," paklausė jaunas prancūzas.

Direktorius iškilmingai padėjo čekį sumoje 50.000 dolerių. Dabar prancūzas turėjo atidengti paslaptį.

"Aš neturiu mažiausio supratimo chemijos mokslė. Jums visai nereikėjo chemiškai cukrų ištirti, nes jis yra kaip tik iš jūsų miegamųjų vagonų. Čia neina reikalas apie cukraus pagaminimą, bet apie maišelį, kuriame cukrus įdedamas. Aš

taip pat panaudojau jūsų naudojamą popierinį maišelį cukrui, tiktai maža adatėle pradūriau vieną skylutę. Tai ir viskas".

Iš tikrųjų buvo nustatyta, kad cukrus nepavirsta į pudrą jei prie jo prieina oras. Mielas skaitytojau, jei šiandien gersi kavą, važiuodamas iš New Yorko į Chicago, ar Paryžiuje, ar Atėnuose visur paduodamo prie kavos gabalinio cukraus maišelis turės mažytę skylutę. Tačiau tokio mažmožio niekas iki tol negalėjo pastebėti ir niekam neatėjo į galvą. O šis mažmožis bendrovei kainavo 50.000 dolerių, kuriuos prancūzas rado tarsi gatvėje.

KEISTAS SMALUOTAS RUTULYS

1940 metais, karštą vasaros dieną, argentinietis inžinierius nusiminės žingsniavo Buenos Aires gatve. Prieš keletą valandų jį atleido iš darbo. Be

"Ką tai reiškia" paklausė inžinierius vieno vaiko.

"Jūs nežinote to žaidimo? Netame dalykas, kad rutulys toliausiai nuriedėtų, bet tame, kad nubręztą tiesią liniją. Kas nubrėžia tiesesnę liniją, tas laimėjęs.

"Vistik keista", pasakojė vienas vaikas "atrodytu, kad vaikai, kurie turi lengvus rutulius turėtų nubrėžti tiesesnes ir geresnes linijas. Tačiau taip nėra. Rutulys turi būti visiška dailis ir tik tuomet lengva nuo jo nueina smala. Daug priklauso ir nuo spaudimo".

Net kavinės savininkas stebėjosi, kad suaugęs žmogus su gatvės vaikais mėtė rutulį. Tačiau inžinierius, iš nieką nekreipdamas dėmesio, buvo nepaprastai užimtas žaidimu. Jis net iš savo tuščios piniginės iškraptęs kelis centus davė darbininkams, kad jie leistų pamirkyti rutulius į smalą. Tik tai sutemus inžinierius su vaikais nuėjo į namus.

Niekas iš kavinės svečių, mačiusių žaidžiantį inžinierių nepagalvojo, kad čia yra būsima sūnis milijonierius. Tačiau inžinierius jau jautė savyje pasisekimą ir šypsodamasis nuėjo į namus. Po dviejų savaičių, tas pats žmogus, su ryšuliu po pažasti-

mi sėdėjo vieno Amerikos rašomųjų dalykų fabriko direktorijoje Buenos Aires.

"Čia neina reikalas apie amžinąjį plunksnakotį? tarė atvykėlis.

"Aišku, mūsų išdirbinių markė yra pasaulyje garsiausia", tarė direktorius.

"Tai gali būti", tarė inžinierius, "Tačiau maño išradimas jūsų išdirbinius apvers aukštynekojomis".

Būtų per daug aprašyti visa pasikalbėjimą, kuris vyko tarp inžinieriaus ir fabriko direktorijos. To pasikalbėjimo pasėkoje po trijų dienų inžinierius turėjo ne tik lėktuvu bilietą į Ameriką, bet ir kelioms savaitėms pragyvenimui pinigų. Jis išskrido į Ameriką su tuo pačiu pakietėliu, kurį jis turėjo atėdamas į fabriko direktorių Buenos Aires. Šis pakietėlis jį vėliau padarė turtingu žmogumi. Kaip tik tame pakietėlyje buvo pirmasis modelis rutulinio plunksnakotio, (ballpen) kuris vėliau paplito visame pasaulyje.

Vaikų žaidimas su smalutu rutuliu jam davė idėją. Čia pilna prasme inžinieriui pinigai gulėjo gatvėje.

(Bus daugiau)

PITTSBURGHO VYSKUPIJOS VYSKUPO LAISKAS ŠVENTŲJŲ METŲ PRAILGINIMO REIKALU

PITTSBURGHO VYSKUPIJOS KURIJA

Visiems Pittsburgho Vyskupijos kunigams, vienuoliams-ėms ir visiems tikintiesiems

Šventasis Tėvas Pijus XII savo apaštališku raštu, prasidėdams žodžiais "Per annum sacram", prailgino Šventuosius Metus visam pasauliui. Per visus 1951 metus tikintieji gali būti kuriojo pasaulio dalyje gauti tuos pačius jubiliejinius atlaides, tas pačias malones ir privilegijas, kurias gavo pilgrimai Romoje praėjusiais metais.

Jubiliejinius atlaides gali gauti visi tikintieji, kurie bus gavę nuodėmių atleidimą ir bus atlikę atgailą.

Jubiliejiniams atlaidams gauti reikia atlikti šias sąlygas:

1. atlikti gerą išpažintį. Ta išpažintis negali būti velykinė, Bažnyčios įsakyma;

2. vartai priimtį Šventąjį Komuniją, kuri taip pat negali būti velykinė;

3. aplankyti 4 nurodytas bažnyčias šioje vyskupijoje (kiekvienai Vyskupijos daliai yra nurodytos aplankytinos bažnyčios). Nurodytas bažnyčias galima aplankyti per vieną dieną, ar per keletą su pertraukomis;

4. sukalbėti nurodytas maldas. Tos maldos, kiekvienoje bažnyčioje kalbamos, yra šios:

- a. Tėve Mūsų, Sveika Marija ir Garbė Dievui Tėvui — 5 kartus;
- b. Tėve Mūsų, Sveika Marija ir Garbė Dievui Tėvui — 1 kartą Šventojo Tėvo intencija;
- c. Tikiu Dievą Tėvą — 1 kartą;
- d. Sveika Marija — 3 kartus su invokacija "Taikos Karaliene, melskis už mus!";
- e. maldelė "Sveika, Karaliene" — 1 kartą.

Šių maldų pabaigoj siūloma sukalbėti ir Šventųjų Metų maldą, kurią Šventasis Tėvas parašė 1950-tiesiems Šventiesiems Metams.

Jubiliejinius atlaides galima skirti sau, ar vėlėms skaitlykloj. Jei kas negalėtų dėl labai svarbių priežasčių (dėl ligos, silpnumo, senatvės) aplankyti nurodytų 4 bažnyčių, tesikreipia į nuodėmklausius: jiems suteikiama galia šią sąlygą pakęsti kuo kitu per išpažintį.

Prailegindamas Šventuosius Metus ir jubiliejinius atlaides visame pasaulyje, Šventasis Tėvas prašo viso pasaulio tikinčiuosius specialiai melstis, kad taikėt ramybė ateitų į visų žmonių sielas, į visas tautas, į visas tautas; kad tie, kurie kenčia dėl teisybės, būtų sustiprinti Bažnyčios kankinių nepalaužiamą drąsą; kad tremtiniai, pabėgėliai ir belaisviai, kad visi, kurie turėjo palikti savo tėvynę ir atsidūrė toli svetur, kuo greičiau sielai galėtų grįžti į savo išlaisvintus mylimuosius kraštus; visi turėtų melstis, kad vienos piliečių dalies neapykanta prieš kitą dalį išnyktų, kad visi tarpusavio ginčai būtų teisingu būdu išspręsti ir kad visuomenės visos klasės susijungtų teisingume, broliškame sutarime ir meilėje; visi turėtų melstis, kad Bažnyčios šventosios teisės būtų apsaugotos nuo jos priešų jai spendžiamų pinklių ir nuo visokių sėtoniškių puolimų.

Šie prailegtieji jubiliejiniai metai yra ypatingų malonių metai. Mes turime melstis, kad šiuo jubiliejinių metų malonę gražintų į tikrąjį kelią ir į atgailą nuklydusius ir nusidėjėlius, kad silpniesiems ir abejojantiems ji suteiktų stiprybės, o geruoju keliu beeinantiems kad duotų tikrą vidinę, dvasinę ramybę.

Aš labai trokštu, kad visi mano Vyskupijos tikintieji pasinaudotų šiomis Šventojo Tėvo suteiktomis privilegijomis ir kad pasiryžtų laimėti jubiliejinius atlaides.

Jūsų Kristuje

† John Dearden,
Pittsburgho Vyskupijos Vyskupas

1951 m. sausio mėn. 25 d.
Pittsburghas.

SOUTH SIDE

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Šv. Kazimiero parapijai yra Vyskupo nurodytos šios 4 bažnyčios, lankytinos jubiliejiniams atlaidams gauti: Šv. Povilo Katedra, Šv. Petro, Trijų Karalių ir Šv. Agnetės.

Šv. Kazimiero parapija šių bažnyčių lankymą ir jubiliejinių atlaidų gavimą ketina organizuoti vasaros gale ar rudens pradžioje.

Netrukus parapijiečiai gaus paruoštus lapelius, kur bus smulkiai surašytos visos sąlygos ir visos reikalingos instrukcijos jubiliejiniams atlaidams gauti.

Šv. Kazimiero mokykloje parapijos Socialinis Klubas vėl renkas į savo pobūvius kas sekmadienį ir kas trečiądienį 9 val. vakare. Visi kviečiami dalyvauti.

Vertė Alfa Sušininkas

keletą pranešimų ir pastabų apie šiuo metų darbuote. Pasiremdami Dvasios Vado paduotomis mintimis, tretininkai nutarė: uoliau pasidarbuoti, kad padidintų narių skaičių, nuodėmių roostis prie išsigijimo jubiliejinių atlaidų šiais metais, ypač apaštališkai, kad suklydėliai, atsitraukę nuo tikėjimo, pasinaudotų Dievo malonėmis ir kad visi melstųsi už pasaulinę taiką ir Lietuvos išlaisvinimą. Metiniame susirinkime renkama nauja valdyba, bet ši metai perrinkta ta pati, t. y. Magdalena Takauskienė — pirmininkė, Bogusė Čeponienė — vicepirmininkė, Magdalena Petraitienė — raštininkė ir Pranas Stankauskas — išdinininkas. Užsimekejė savo mėnesinius mokesčius ir atkaltė maldą, su pakeltu ūpu ir geriausiais pasiryžimais visi išsikirstė į namus.

ESPLEN

Sausio 28 d. Šv. Vincento mokyklos salėje Espleno 62-ji Vychių kuopa buvo surengusi vakarą parapijos naudai. Buvo suvaidintas "Sekminių vainikas". Svarbiausias roles vaidino: ūkininkė Petruilienė — Em. Sandanavičienė, Ievutė — Z. Mažeikienė, sūnų Kazė — St. Simonis, Kastutė, Kazio sužadėtinė — M. Tomkevičiūtė, Didžballienė — K. Žilinskaitė, Benediktą, Ievutės draugą — Petras Škėrys, Joną, Petruilienės berną — St. Sandanavičius, piemenuką — Antanas Mažeika, jr. Mažesnes roles vaidino: K. Štarolis, J. Podziukas, Ona Petraitytė ir M. Jonelytė. Šokėjų grupei dar šoko J. Schmiegelis ir J. Lang. Akordionu grojo Ant. Gražulis. Šokius mokė K. Žilinskaitė. Režisavo Ant. Mažeika. Vakarui ruošti komiškąjį sudarė: A. Ruzgys, O. Markūnaitė, V. Zinkus, E. Paleckytė. Šeimininkavo T. Šaulienė. Bilietus platinti talkininkavo Šv. Pranciškaus seserys ir šv. Vincento mokyklos vaikai.

Vaidinimas pavyko puikiai. Vpač šokiai ir dainos. Gausus būrys žiūrovų džiaugėsi gražiu vakaru.

Vyčiai užjaugia savo draugą A. Ruzgį, kuris benuodamas vaidinimą susižeidė ranką.

Į naują Šv. Vincento lietuvių parapijos komitetą išrinkti šie asmenys: Edw. Braun, A. Mickevičius, A. Žasinas, J. Gutelis, C. Nestor, A. Sipavičius I. Vaišnoras, A. Paleckis, A. Ruzgys, K. Štarolis, A. Mažeika ir V. Zinkus. Pažymėtina, jog mūsų komiteto narių yra aktyvūs vyčiai.

PARĖMĖ "L. Ž."

Nuoširdi lietuvių patriotė ir "Lietuvių Žinių" rėmėja p. O. Rutnšienė iš Pittsburgho užsimokėjusi prenumeratą neužmiršo palikti gražią auką ir laikraščio tobulinimo reikalams. Už tai jai didelis acūti.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS

PITTSBURGHO APYLINKĖS METINIS ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS PITTSBURGHE PILIEČIŲ SVETAIRŪJ 1951 SAUSIO MĖN. 28 D. PRIĖMĖ ŠIAS REZOLIUCIJAS:

LĚŠŲ REIKALU

Lietuvos laisvei atgauti be dvasinių ginklų, reikalinga ir materialinių. Dėl to Pittsburgho apylinkės ALTO suvažiavimas kreipiasi į spaudą, kad ji daugiau rašytų apie būtiniausią reikalą daugiau ir gausiau aukoti lėšų Lietuvos laisvės kovai.

Suvažiavimas taip pat kreipiasi į plačiąją lietuvių visuomenę, ją prašydamas, kad ji plačiau atvertų savo širdį aukomis Lietuvos laisvės darbui.

LIETUVOS LAISVĖS PROPAGANDA SPAUDOJE

Suvažiavimas dėkoja patriotiškai lietuvių spaudai už Lietuvos laisvinimo propagandą. Tačiau kartu Suvažiavimas prašo mūsų spaudą dar labiau sustiprinti Lietuvos laisvinimo propagandą.

Suvažiavimas kreipiasi į patriotiškus lietuvius prašydamas pirkti ir platinti Lietuvos laisvinimo knygas anglų kalba; jas duoti skaityti angliškai kalbančioms.

VIENYBĖS REIKALU

Lietuvos laisvė yra visiems, kurie yra jos verti ir dėl jos įvairiais būdais kovoja.

Suvažiavimas kviečia visus lietuvius patriotus, kuriems Lietuvos laisvė yra brangi, be jokių politinių pažiūrių skirtumo vieningai ir darniai dirbti ir toliau Lietuvos laisvinimui, nežiūrint jokių kliūčių ir nesigailint jokių aukų bei jokio darbo!

VASARIO 16' MINĖJIMAS

Šįmet minėsime Vasario 16 Dienos šventę vasario 11 dieną 3 val. p. p. Pliečių Svetainėje. Jau dabar visi turime tai švenčiai ruošti, apie ją kitiems kalbėti, kuo gausiausiai joje patys dalyvauti ir kitus lietuvius patriotus į ją atsivesti.

Turime parodyti, kad Lietuvos Laisvės Šventė yra mūsų gyvybės reikalas.

Į šventę kvieisti ir nelietuvius.

Tremtinių dėmesiu

PITTSBURGHO TREMTINIŲ DRAUGIJA

skelbia visų Pittsburgho ir apylinkės tremtinių

REGISTRACIJA

Visi tremtiniai raginami iki 1951 m. kovo 1 d. Draugijos valdybai suteikti šias žinias:

1. Pavardė, Vardas,
 2. Šeimos narių skaičius,
 3. Tikslus dabartinis adresas ir
 4. Telefono numeris (jei yra).
- Rašykite arba skambinkite: A. Kasulaitis, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Telefonas: HE 1-3121.

KULTŪRINĖ KOMISIJA

Pittsburgho apylinkės naujoji ALTO taryba sustiprinti savo kultūrinę veiklą įpareigojama įsteigti kultūrinę komisiją, kuri rūpinsis kultūriniais reikalais, kaip choro įsteigimu, šokių grupės sudarymu ir t.t.

GRIEŽTESNĖ KOVA PRIEŠ KOMUNISTUS

Suvažiavimas nutarė visais galimais būdais pagriežtinti kovą prieš mūsų tautos ir visos žmonijos žiauria priešą — komunizmą bei bolševizmą. Pastebėta, kad Pittsburgho lietuviškosios visuomenės dalis nepakankamai supranta komunizmo esmę, jo veikimo tikslus bei formas. Tokius lietuvius reikia stengtis tinkamai apšviesti ir jiems parodyti komunizmo baisumą.

ISISTEIGĖ VIDURIO EUROPOS FEDERACIJOS KLŪBAS

Prieš kurį laiką prof. Dr. K. Pakšto iniciatyva Pittsburghe įsteigtas Vidurio Europos Federacijos Klūbas, kuris apie save mano suburti visas Vidurio Europos tautas — jų atstovus. Antrajame klūbo susirinkime dalyvavo lietuvių, estų, ukrainiečių, slovakių, vengrų atstovai. Tame susirinkime prof. K. Pakštas skaitė paskaitą apie galimumus sukurti Vidurio Europos Federaciją. Šiuo metu yra ruošiamas klūbo veiklos statutas ir tyrinėjamos veikimo kryptys. Klūbo valdybai vadovauja prof. K. Pakštas.

KUNIGŲ VIENYBĖS SUSIRINKIMAS

Sausio 30 d., antradienį, 2 val po pietų pas kun. J. Skripkų įvyko Pittsburgho apskr. lietuvių katalikų kunigų susirinkimas, praėjęs labai gvyvai. Be kitų svarbių klausimų, plačiai svarstytas Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas ir nutarta jį visais galimais būdais remti.

KDU KOMITETO KONFERENCIJA

Šiuo metu New Yorke vyksta pernai įsisteigusios Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Unijos Komiteto konferencija. Iš Pittsburgho į konferenciją yra išvykęs ir prof. K. Pakštas, kuris yra komiteto vicepirmininkas. Į komitetą įeina ir kitas lietuviai — Pr. Vainauskas iš New Yorke.

JUDA COLUMBUS LIETUVIAI

Columbus, Ohio gyvena gražus būrys senųjų Amerikos lietuvių, kurie ligšiol nebuvo susiorganizavę ir todėl neišvystė jokios lietuviškos veiklos. Tačiau ir jie jau pradeda judėti. Didelėmis energingais, neseniai iš tremties atvykusio kun. dr. St. Valiušaičio pastangomis ten įsteigta pirmutinė lietuvių organizacija "Lietuvos Bičiulių Klūbas". Apie jį dabar sukasi visas, nors dar silpnas lietuviš-

kasis veikimas. Štai sausio 27 d. klūbas buvo surengęs šaunu vakarą, kuriame dalyvavo net svečių iš kitų kolonijų.

Columbiečiai minės ir vasario 16-ją. Minėjimas įvyks vasario 24 d. Jame svarbiausiu kalbėtoju bus prof. K. Pakštas.

Columbus yra ir per 30 tremtinių, tačiau kai kurie iš jų, deja, yra nepakankamai aktyvūs kovoje už lietuviybę. V. S.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

W. P. G. H.

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

C. K. PIKIEL

General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. -- Pittsburgh 3, Pa.

S. S., PITTSBURGH, PA.

Phone EVerglade 1-23CJ

Atvykę į South Side—

Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street -- Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.



Iron City Clock Hospital

JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Tel.: AT. 7399

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEMlock 1-0203

2128 Carson Street

S. S., Pittsburgh, Pa.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 val. po pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškoniai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kultūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo pranešimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony's Church, Box 246, Bridgeville, Pa., telefonas: Bridgeville 41.



MODERNISKAS ILIUSTRUOTAS PASAULIO LIETUVIŲ MAGAZINAS

KAINA: \$3.00 METAMS,
\$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:

9204 S. BROADWAY,
LOS ANGELES 3, CALIF.

Phone, FEderal 1622

HASER Funeral Home

AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS

THE JEWELER

V. J. KRAUZYLS, Savininkas

1816 Carson Street

PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

